
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-67

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Marzo la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  “MEZZA  MARATONA  DI  GENOVA”  – 
17esima EDIZIONE, 16 APRILE 2023

Adottata il 21/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

21/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-67

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AD  ASSOCIAZIONE  SPORTIVA  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MEZZA MARATONA DI GENOVA” – 17esima 
EDIZIONE, 16 APRILE 2023

                                                IL DIRETTORE

Visti:

-  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni  ed  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le 
responsabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle regole per 
l’assunzione degli impegni di spesa;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;

- il  D.  Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  
pubblica  amministrazione” e s.m.  e  i.  e,  in  particolare,  l’articolo  4 che regola le  funzioni  e  le 
responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m. e i.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del 
Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021 ed in particolare:

    l’art. 2, comma 1, lett. b), menziona le attività sportive, tra le “Finalità” che il Comune di 
Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    l’art. 6 individua le “attività sportive” quale singola area di intervento tra le aree tematiche  
individuate dallo stesso Regolamento;

    l’art. 20 dispone la concessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività 
svolte  ordinariamente  da  soggetti  pubblici  o  privato  ovvero  per  l’effettuazione  di 
manifestazioni specifiche, iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la 
cittadinanza”;

    l’art. 25 stabilisce le modalità di erogazione degli stessi, prescrivendo nella fattispecie, al 
comma 3,  che  l’importo  complessivo  dell’erogazione  non possa,  di  norma,  superare  il 
cinquanta per cento delle spese ritenute ammissibili;

   l’art. 27 dispone che l’erogazione dei contributi economici sia effettuata, di norma, dopo la 
realizzazione dell’iniziativa, a fronte della rendicontazione delle attività poste in essere da 
parte dei beneficiari;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che:

−     i compiti di promozione dell’attività e della cultura sportiva e ricreativa sono svolti dal 
Comune di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, commi 1 e 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 
40 - Testo Unico in Materia di Sport;

−     la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli 
“obiettivi  preminenti”  della  Civica  Amministrazione,  così  come  da  definizione  ex  art.  3, 
comma 2,  lett.  f),  del  vigente Statuto del  Comune di Genova, secondo il  quale la Civica 
Amministrazione  favorisce  la  promozione  di  attività  sportive  e  ricreative,  assicurando  la 
partecipazione dell’associazionismo alla programmazione e gestione dei relativi  servizi  nel 
senso di una sempre più ampia partecipazione della cittadinanza e di una larga diffusione della 
cultura dello sport; 

−     il  perseguimento dei suddetti  obiettivi  è attuato dall’Amministrazione Comunale anche 
nell’ambito delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività 
sportive,  l’educazione  all’etica  dello  sport,  la  progettazione  ed il  coordinamento  di  eventi 
sportivi, tra i quali grandi manifestazioni capaci di promuovere l’immagine della città a livello 
nazionale ed internazionale, costituendo altresì un volano di sviluppo turistico ed economico;

Preso atto che:

−      con nota del 10/01/2023, acquisita agli atti dell’ufficio con il Prot. 20/02/2023.0074526.E, 
l’A.S.D. Podistica Peralto Genova ha inoltrato alla Civica Amministrazione una richiesta di 
patrocinio oneroso per la realizzazione della manifestazione denominata “Mezza Maratona di 
Genova – 17a edizione ” che si terrà il prossimo 16 aprile, evento sportivo di grande rilievo, 
realizzato con il patrocinio di Regione Liguria, Città Metropolitana e CONI;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−      con  la  denominazione  Mezza  Maratona  di  Genova si  definisce,  in  realtà,  una  delle 
manifestazioni sportive più importanti in ambito regionale e nazionale, articolata in 3 gare 
podistiche (Mezza Maratona - 21Km, CorriGenova - 13Km e  Family Run - 3,5Km) il  cui 
percorso si snoda dal Porto Antico, cuore della città, al centro storico e dal lungomare di corso 
Italia alla strada sopraelevata Aldo Moro; dopo gli oltre 8 mila partecipanti che hanno preso 
parte all’ultima edizione, le attese per la 17a edizione sono di circa 10 mila runner coinvolti 
nelle tre competizioni, fra cui atleti proveniente da tutte le regioni d’Italia e da oltre 30 paesi 
nel mondo; per 4 giorni, inoltre, in piazza Caricamento, verrà allestito il  “Mezza di Genova” 
village che ospiterà spettacoli,  musica,  stand commerciali  e culinari  per accogliere atleti  e 
famiglie in quella che vuole essere per Genova una vera festa dello sport con oltre 60 mila 
presenze complessive attese;  

Accertato che, con la summenzionata nota, l’A.S.D. Podistica Peralto Genova ha specificato il titolo 
oneroso della richiesta, costituito nello specifico da: 

−      possibilità di svolgere le gare podistiche lungo un percorso cittadino che si snodi fra Piazza 
Caricamento, il centro storico, piazza De Ferrari, via XX Settembre, il lungomare di corso 
Italia,  la strada sopraelevata Aldo Moro e la Lanterna di Genova, per terminare in Calata 
Mandraccio,  con  la  conseguente  necessità  di  temporanea  chiusura  al  traffico  delle  aree 
interessate;

−      riduzione del 50% delle tariffe normalmente richieste da Enti e Aziende Municipalizzate la 
cui collaborazione risulta imprescindibile per la buona riuscita dell’evento (Polizia Locale, 
Aster, Amt, Amiu e Protezione Civile);

−      utilizzo di piazza Caricamento per l’intero periodo, dal 14 al 17 aprile 2023 in cui sarà 
aperto il “Mezza di Genova” village, come sopra descritto;

−      un contributo economico atto a sostenere le spese per la realizzazione della manifestazione, 
quantificato in Euro 40.000,00, come già riconosciuto per la precedente edizione 2022;

Atteso che il Comune di Genova:

− ritiene l’educazione allo sport un significativo strumento di socialità ed integrazione, oltre al 
fatto  che  la  promozione  della  pratica  sportiva  come  stile  di  vita  costituisce  una  concreta 
azione in favore, non solo del benessere fisico, ma anche di quello psichico dei cittadini;

− persegue l’obiettivo strategico di garantire a tutta la cittadinanza le medesime opportunità di 
accesso allo sport, sia attraverso il coordinamento ed il supporto organizzativo ad iniziative 
sportive, che attraverso il sostegno dell’associazionismo sportivo, ritenendo di fondamentale 
importanza la funzione aggregativa e sociale da questi svolta;

− ritiene inoltre di  primaria  importanza l’obiettivo di contribuire alla realizzazione di eventi 
sportivi  noti  e rilevanti,  divenuti  nel tempo appuntamenti  molto attesi  dalla cittadinanza e 
capaci di diffondere al meglio i valori positivi dello sport e di valorizzare l’immagine della 
città anche a livello nazionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 che approva il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  anche  le  linee  di 
indirizzo  adottate  dalla  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The  Ocean  Race per  il  sostegno, 
nell’ambito della programmazione annuale e in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 
delle manifestazioni sportive consolidate e di maggior rilievo, realizzate in ambito cittadino, ma di 
portata nazionale, capaci di promuovere l’immagine della città come città dello sport e di richiamare 
atleti da tutta Italia e non solo; 

Considerato atto che:
−     l’art. 25 del “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati”  del  Comune  di  Genova, 
stabilisce le modalità di erogazione degli stessi, prescrivendo nella fattispecie, al comma 3, 
che l’importo  complessivo  dell’erogazione non possa,  di  norma,  superare il  cinquanta per 
cento delle spese ritenute ammissibili;

−      il contributo richiesto dall’A.S.D. Podistica Peralto Genova è pari ad Euro 40.000,00 a 
fronte di un budget complessivo per la manifestazione di Euro 150.500,00; 

−      è stato compilato e acquisito agli atti dell’Ufficio con il prot. n. 21/03/2023.0127055.E il  
modulo  IRES,  della  suddetta  A.S.D.,  recante  i  dati  in  ordine  alla  non  applicabilità  della 
ritenuta d’acconto del 4%, necessari per il corretto calcolo della somma da erogare;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto,  sostenere  l’A.S.D.  Podistica  Peralto  Genova, 
nell’organizzazione della 17a edizione - 2023 della Mezza Maratona di Genova, che rientra a pieno 
titolo  fra  le  manifestazioni  sportive  individuate  dalle  linee  di  indirizzo  di  cui  alla  menzionata 
D.G.C.  n.  45  del  17.03.2023,  attraverso  la  concessione  di  un  contributo  economico  di  Euro 
40.000,00 come già riconosciuto per la precedente edizione, riconfermando così l’approvazione per 
la stessa e la compartecipazione della Civica Amministrazione alla sua realizzazione;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo, responsabile del procedimento, il 
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai 
sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012, 
per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, da 
parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per i motivi enunciati in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di riconoscere la preminenza della manifestazione Mezza Maratona di Genova – 17a 
edizione,  organizzata  dall’A.S.D.  Podistica  Peralto  Genova,  ricompresa  nell’ambito 
della  pianificazione  annuale  dell’Ente,  come  riportato  negli  indirizzi  gestionali  per 
l’erogazione di contributi a sostegno di manifestazioni sportive di rilievo e ricorrenti, 
organizzate sul territorio comunale, di cui alla D.G.C. n. 45 del 17.03.2023; 

2. di procedere per le motivazioni di cui sopra, all’assegnazione del contributo di  Euro 
40.000,00, in favore dell’A.S.D. Podistica Peralto Genova, con sede a Genova in Via 
del Perlato n. 4, Cod. Fisc. 95105870109 e P.IVA 01707850994 (Cod. Benf. 49454);

3. di impegnare la somma complessiva di € 40.000,00 al Capitolo 40057 “trasferimenti ad 
associazioni  sportive”,  cdc  2900  interventi  diversi  nel  settore  dello  sport  –  pdc 
1.4.3.99.99  “trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese”,  in  favore  di  A.S.D.  Podistica 
Peralto,  non  assoggettabile  a  ritenuta  d’acconto  del  4%,  coerentemente  con  quanto 
dichiarato  dal  soggetto  beneficiario  mediante  modulo  IRES  di  cui  al  prot.  n. 
21/03/2023.0127055.E (IMP.2023.8274); 

4. di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The Ocean Race,  alla 
diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, nei limiti del 50% delle spese 
ritenute ammissibili e previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, ai sensi 
degli  artt.  25 comma 3 e 27,  commi  4 e  5,  del  Regolamento  per  la  concessione di 
contributi del Comune di Genova;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.  sul  sito  web istituzionale  del  Comune di  Genova -  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

6.          di dare infine atto che:
- l’affidamento in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

  IL 
DIRETTORE

Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-67
AD OGGETTO 
CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MEZZA MARATONA DI GENOVA” – 17esima 
EDIZIONE, 16 APRILE 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














